otum largitur, testibus HERODOTO *Hist. L. II. p. 133.*  
 THEOPHRASTO *de Causis Plant. L. VI. Cap. 15.* PLI-  
 NIO *L. XXII. Cap. 25.* TACITO *de Moribus Germa-*  
*norum.* Succum Uvarum Fermentatum *Vinum* dici ne-  
 no ignorat, Pomorum Succus dat *ὄσπρονλον*, *Pomace-*  
*um*, quod in Gallia *Cidre* dicitur, & cujus parandi mo-  
 dum hodie apud Normannos usitatum tradit GEOFFROY  
*Mater. Medic. T. III. p. 786.* ex Melle quomodo *Hy-*  
*drumel* sive *Medum* paretur enarrant NEUMANN *l. c.*  
*Vol. II. P. III. p. 341.* & Cl. WALLERIUS *l. c. p. 356.*

Aliquis Liqueur si in Vinum abire debet requiritur, ut  
 in largiore Aqua contineat suspensum Salem Acidum, nec  
 non Oleum & Terram debito modo inter se unita, id quod  
 STAHL *l. c.* egregie evincit; horum principiorum si ea  
 obtinet ratio, ut Aqua Salem sollicitare & motum inte-  
 stinum excitare possit, is ipse solius Atmosphæræ Ca-  
 loris ope suscitatur & sustentatur; si sufficiens Aqua ad  
 liberum principiorum motum concedendum non obti-  
 net, Liqueur majore Aquæ quantitate erit diluendus; si  
 talis obtinet in moleculis, quæ Fermentare debent prin-  
 cipiorum modus, ut Fermentatio sive plane non possit  
 obtinere, sive saltem non debita ratione continuari ea-  
 dem adjecto Fermento (§. 91.) erit excitanda. Si omnia  
 recte se habent, & si Fermentatio rite procedit, de ipso  
 Oleo aliquid cum Aqua mediante Acido unitur ita arcte,  
 ut novum Mixtum efformet, quod in reliquo Li-  
 quore suspensum, ei proprium odorem & saporem con-  
 ciliat; sed ejus etiam portio retinetur à partibus oleosis,  
 quibus terrestres in majori quantitate adhærent, & quæ  
 sub Fæcum forma ad Vasis fundum subsident. Reliquus  
 Liqueur cum & Salem & Oleum & Terram habeat, quæ  
 Vegetabili unde prodiit inerant; hinc pro varia quæ ad  
 Fermentationem fuit adhibita Substantia, ipsum Vinum  
 varium esse perspicitur. Quando Aqua Liqueoris fermen-  
 tantis Oleum Acido attenuatum recepit, ea minus vivide  
 reliquum qui in Liqueore hæret Salem valet sollicitare,

cessat igitur motus, ad fundum secedunt Fæces, Liqueor clarus evadit. Elucescit hinc, unde Fermentationem vinosam finitam esse possumus perspicere: & cum sub Fermentatione ipsa Mixtio dirimatur, hinc patet ortus bulularum in Liquore Fermentante, & cur ille qualiacunque Vasa quæ ipsius distentioni resistunt diffringat, & cur Aëris cellarum, in quibus Fermentatio contingit, elasticitas imminuatur (§. 48.).

Unde generositas Vini? A quantitate novi Liqueoris per Fermentationem producti.

Unde Concentratio Vinorum per frigus PARACELSI *Archidox. L. VI.* memorata, à STAHLIO repetita *Mens. Octobr.* per LUDOLF autem *in der Medicin siegend. Chymie P. VII.* uberius diducta? Ab imminuta ratione Aquæ.

Cur dolia quibus nova Vina immittunt Sulphuris fumo imbuenda? Ut Aquæ in sollicitandas moleculas nitus imminuatur, hinc etiam Sulphuri vapor aromaticus substituitur.

Cur Vina quo diutius Fermentant eo meliora? Eo plus Olei attenuatur & cum Aqua unitur.

Unde Tartarus? vid. *Experim. VIII.*

Cur in Regionibus calidioribus sive Uvas contusas ante Expressionem Calce viva obtegunt, sive Mustum coquant? Ut Aqua imminuta Fermentationis, ob fervidum coelum, impetus imminuatur.

Cur Mustum inspissatum non Fermentat? Quia Aqua Fermentationis instrumentum in eo deficit.

Quæ est ratio Clarificationis Vinorum? Ichtyocolla vel Albumini Ovorum se jungit Fæcum portio, quæ dispersa per omne Vini volumen ob paucitatem descendere ad fundum nequivit.

*EXPERIMENTUM CXXIV.*

## SPIRITUS VINI.

Immittuntur sive Vinum sive ejus Fæces Cucurbitæ vel vitreæ vel metallicæ, ita ut istius duas tantum tertias partes occupent, instituitur Distillatio eo Calore qui ad Vini Ebullitionem sufficit; Liquor qui prodit pellucidus, proprio odore & sapore instructus, crebro cum Igni injectus ardeat exploratur, hoc quando ulterius non facit, à Distillatione cessandum: Magma quod remanet repositum, qui in ipso hærebat Tartarum dimittit.

## RATIO.

Sub Fermentatione Vinosa generatur Substantia Oleo, qua, Acido composita, eadem & Vini inhæret & Fæcibus, hinc alterutrum horum, si Calore urgetur, dimittit illam, reliquis partibus quippe leviolem, sed dum ad Distillationem adhibetur Calor, qui Aquam quoque & Vapores resolvit, hinc cum novo quod Fermentatio generavit Producto, etiam Aquosæ partes ascendunt, hæc cum Vinum unde prodierunt oleant, hinc patet Spiritus Vini, pro vario unde surgit Vini, vario odore & sapore gaudeat, hinc Spiritum Frumenti semper nauseosum reputant, illum qui ex Vini Gallico obtinetur reliquis solent præferre. Quando Spiritus Vini ex Fæcibus paratur, Vesica debet recipi, quæ instrumentum admittat, quo illæ perpetuo usque dum ebulliant agitentur, & ita caveatur, ne quod Fæcibus hæret mucidum aduratur, & Spiritus Empyreuma contrahat.

## EXPERIMENTUM CXXX.

## ALCOHOL VINI.

Spiritus Vini committitur Cucurbitæ, Distillatur leni Calore, crebrius mutatur Excipulum, & si Liquor lactescens transcendit, ab ulteriori Distillatione desistitur. Phlegma quod remanet albidum eo majori solet foetere foetore, quo vilioris notæ erat Liquor, unde Spiritus Vini fuit obtentus. Talem Spiritum solemus *Rectificatum* appellare, is si rite fuerit paratus, ex quocunque Spiritus Vini genere surrexerit, semper idem deprehenditur. Eundem si denuo Distillationi, lenem Ignem subministrando, committimus, prodibit Liquor, qui supra Pulverem pyrium aut Gossypium deflagratus utrumque accendit; Spiritus eo usque evectus *Alcohol* dici consuevit. Idem obtinetur, quando Spiritui rectificato immittitur Sal Alkali, ille ab hoc liquato defunditur ipsi denuo Alkali immittitur, quod si solidum in eodem remanet, iste decantatus *Spiritus Alcalisatus* præeunt LIBAVIO *Syntagm. Arcan. Chym. L. VII. C. 25.* dicitur si autem inde Distillatur, *Spiritus Vini Tartarisa* nomine solet venire, utrique cum partes alcalinæ accesserint, hinc illi Aquam adjiciunt, & sincerissimum Alcohol cautissima Distillationis ope obtinent.

## RATIO.

Novum quod Fermentatio produxit Mixtum (Exper. 123.) ex Vino quidem per Experimentum antea densus separatur, sed eidem multæ adhuc heterogenæ cum Vino partes adhærent; hæc cum sint illo graviores, hinc iterata Distillatione inde secedunt, eadem cum contineant Mucilaginem, quæ ad proprium Vini saporem præcipue faciebat, hinc patet cur Spiritus Vini semper etiam modo Rectificatus de genio Vini, unde prolect

fuit nihil retineat; evidens etiam fit cur Phlegma, à Rectificatione Spiritus Vini reliquum, & lacteum colorem habeat, & alieno odore nares lædat. Sed etiam Spiritui Rectificato multum adhuc Aquæ adhæret, licet enim & proprio Vasorum apparatu (§. 37.) modo BASILII VALENTINI temporibus jam celebrato, *Wiederholung des großen Steins der Uralten* p. 100. à CHARAS *Pharmacop. Royale* p. 530. denuo multum celebrato, & Cucurbitæ orificio, Spongiam, chartam emporeticam, linthea quæ Oleo madent, suadente PORTA de *Distillat. L. VIII. Cap. 3.* applicando Aquæ in Excipulum transfutum impedire tentent, tamen neutiquam hæc Artificia succedere observantur; id autem facile perspicitur, quod is qui prior & miti Calore Distillat Spiritus omnino pauciores Aquam habeat, quam is qui posterior transcendit.

Dum Spiritus Vini Rectificatus denuo Distillatur, transit ejus portio adeo parca Aquæ quantitate inquinata, ut ejus Oleum, dissipato per Flammam Phlegmate, corpora quæ momentaneo Ignis attactu Ignem capiunt accendat, observante LULLIO *Testam. noviss.* Evidens fit ex hæcenus dictis iteratas Spiritus Vini Rectificationes omnes eo tendere, ut Alcohol, ita enim præeunte PARACELSO *Fragm. de Tartaro in L. II. Cap. 3. & de Vita longa L. II. C. X.* appellamus subtilissimam Aquæ seu Vini ardentis partem, ab Aqua quæ ipsi adhæret liberetur, id ipsum etiam Salis Alkali fixi ope, cujus insignis Aquam sibi uniendi nifus notus est (Exper. 2.), efficere jam LULLIUS *l. c. Libr. I. Experim. II.* &c. tentavit, & omnino fatendum, quod non alio modo magis sincerum & concentratum Alcohol obtineamus, cum autem eidem ita partes alcalinæ accrescant, quæ etiam eidem Distillato junctæ manent, bene observante HOFFMANN *Observ. Phys. Chym. L. II. Observ. 5.* hinc harum separandarum ergo, modo à KUNCKELIO *Laborat. Chym. p. 708.* recensito, cum Spiritu Alcalificato pares Aquæ partes commiscantur & lentissimo Igne

Alcohol demum ab Aqua separatur. Tale Alcohol *lotum*, *gebadet* appellare solent. Qui Sali Alkali, Alumen ustum, Micam Panis, Salem mirabilem Glauberi &c. substituunt, per ambages & dispendia Aquæ aliquid, nequaquam omnem, ab Alchhole auferunt. Calx Viva vero Alcohol ita mutat, ut omne Distillatione in Aquam abeat; eandem autem prudenter adhibitam largiri Alcohol magis sincerum, quam omnes reliquas hætenus notas encheireses probat GEOFFROY *Mem. de l'Ac. Roy. des Scienc.* 1718. p. 47.

Obtinetur his quæ adduxi artificiis Alcohol omni, quæ ipsi adhærebat, Aqua liberatum, sed neutiquam illa, quæ cum Oleo mixta, ipsum Alcohol constituit, hæc enim ablata Alcohol destruitur ( §. 13. & Exper. 33. ), & Spiritus Vini summe Rectificatus, etiam ultra dimidium sui ponderis Phlegmatis dimittit, si judiciofa methodo à GEOFFROY *Mem. de l'Acad. Roy. des Sciences* 1718. p. 44 tradita, deflagratur. Cum generositas Spiritus Vini pendeat à paucitate Aquæ Alcoholi commixtæ, hinc optimus modus de eodem judicandi consistit in eo, ut in cochleari accendatur, & quantum Aquæ relinquatur determinetur, id si Spiritus Vini dimidium æquat, is ipse bonæ notæ esse reputatur; ubi autem probe notandum, quod quo profundius est vas, in quo deflagratio instituitur, eo plus Aquæ relinquatur.

#### V I R E S.

Propriæ quæ Spiritui Vini insunt vires ab Alchhole pendent, illæ cum Aqua debilitentur, hinc evidens est, quod quo plus Spiritus Vini Aquæ habet, eo minus quoque idem easdem exserat. Fibra animalis inde induratur, hinc ejus ope Fibræ primarum viarum roborantur, restituitur Digestio quæ ab istis debilitatis vacillat, expletur omnis Indicatio quæ easdem roborare præcipit; extus applicatus, vasa roborando Discutientes edit effectus,

& adhibetur cum successu pro roborandis partibus debilitatis. Ejus abusus rigidas tandem & inertes reddit fibras musculares Ventrliculi & Intestinorum, rigere facit tendineas & membranaceas sub Involucris sitas partes, præmaturam inducit senectutem, CRAANIUS de *Homine* Cap. 71. Sed etiam ab Alcohole motus Sanguinis intensitur, & hinc Spiritum Vini commendant Phlegmaticis & illis qui Cachexia laborant; inde autem etiam apud Auctores multa prostant exempla de Febribus acutis, Apoplexia &c. ab intempestivo ejus usu suscitatis, & cum Humores nostros inspisset, observante jam BOYLE *Apparat. ad Hist. Natural. Sanguinis P. II. p. 28. P. III. p. 59.* hinc inde & obstructa Viscera abdominalia, & excitatas Phthises, & generatos Calculos & exclusos Aponeurosum & Articulorum morbos legimus. Ad Arterias densissimas & Sanguinem densando & Vasa constringendo egregie facit. Spiritum Vini denique insigniter ad arcendam Putredinem conducere cum sit & in vulgus notum, hinc eodem Medentes cum successu ad arcendum Sphaacelum solent uti.

## §. XCIV.

Alcohol ex Metallis Argentum Acido Nitri prius attenuatum dissolvere testatur JUNCKER *Conspect. Chem. Tab. 75.* Solutiones Fossilium in Acido Salis præ reliquis facilius Alcohol subire monet Ill. PORT de *Sale Commun. p. 84.* Salia quæ inde solvuntur supra monui & adhuc monebo. Arsenicum ab Alcohole recipi notat Cl. BRANDT *Act. Litter. Suec. 1733. p. 40.* Bituminum quædam dissolvit, ut Ambram, à quibusdam aliquid Extrahit & inde tingitur, ut Succini exemplo patet, quædam plane intacta relinquit, ut Petrolea, quæ ponte ex Terra profluunt. Nullæ sunt ejus in solvendas partes Animales vires, Cruorem autem, Serum & Albumen Coagulat. Resinas dissolvit, & eas aliis partibus